

Consultas Realizadas

Licitación 473787 - DISEÑO Y SERVICIO DE ORGANIZACIÓN DE EVENTO PROTOCOLAR PARA LA REUNIÓN ANUAL DE LA ASAMBLEA DE GOBERNADORES DEL BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID)

Consulta 1 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2025
solicitamos a la convocante una prolongación de la fecha de apertura, teniendo en cuenta la envergadura del evento y los requisitos a ser presentados, puntualmente la presentación del proyecto en sí, que teniendo en cuenta lo solicitado sería imposible realizándolo en el plazo establecido, por este motivo solicitamos amablemente a la convocante la prolongación de la fecha de apertura. Muchas Gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2025
Considerando la envergadura del evento, la premura del cronograma establecido y los estándares internacionales definidos por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), se mantiene la fecha de apertura conforme a lo dispuesto en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC).		

Consulta 2 - SERVICIO DE CATERING PARA STAFF

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2025
Es de público conocimiento que los servicios gastronómicos dentro del hotel o centro de convenciones al cual esta dirigido dicha licitación debe ser adquirido directamente del hotel. ¿La consulta es que teniendo en cuenta la envergadura del evento el servicio de catering para staff puede ser proveído de otro lugar e ingresar el catering al hotel o debe ser adquirido del hotel en donde se realizaría el evento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2025
Sí, el servicio de catering para staff podrá ser proveído por otro proveedor de forma independiente al hotel.		

Consulta 3 - LOTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2025
DONDE DICE: Especificaciones técnicas, Lote 2 "Para este lote el oferente deberá contemplar la presentación de un DISEÑO ARQUITECTÓNICO, que contemple como mínimo los siguientes criterios, conforme al "plano adjunto", con las dimensiones a tener en cuenta". Observamos la publicación de la licitación en el sicp y no se encuentra el plano adjunto como lo establece las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones. Solicitamos a la convocante subsanar dicho inconveniente para así realizar el diseño arquitectónico solicitado. Muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2025
La convocante no proveerá de ningún plano, se aclara que el oferente debe presentar el diseño con dimensiones de los espacios requeridos (planos), especificadas en el PBC (sala plenaria y oficinas países). Se aclara que las oficinas países tiene tres tipologías, y se deberán tener en cuenta la cantidad de cada una, dentro del espacio de 35mts.x70mts.		

Consulta 4 - COTIZACIÓN DE PRECIOS

Consulta	Fecha de Consulta	11-11-2025
<p>Para el Lote 2, en los ítems 16 , 69 , 70 , 71 , 72 , 73 , 74 , 75 , 76 , 77 , 78 , 79 , 80 , 81 , 82 , 83 , 84 , 85 , 86 , 87 , 88 , 89 , 90 , 91 , 92 , 93 , 94 , 95 , 96 , 97 , 98 , 99 , 100 , 101 , 102 , 103 , 104 , 106 , 107 , 108 , 109 , 110 , 111 , 112 , 113 , 114 , 115 , 116 , 117 , 118 , 119 , 120 , 121 , 122 , 123 , 124 , 125 , 126 , 127 , 128 , 129 , 130 , 131 , 132 , 133 , 134 , 135 , 136 , 137 , 138 , 139 , 140 , 141 , 142 , 143 , 144 , 145 , 146 , 147 , 148 , 149 , 150 , 151 , 152 , 153 , 154 , 155 , 156 , 157 , 158 , 159 , 160 , 162 , 163 , 164 , 165 , 166 , 167 , 168 , 169 , 170 , 171 , 172 , 173 , 174 , 175 , 176 , 177 , 178 , 179 , 180 , 189 , 190 , 191 , 192 , 193 , 194 , 195 , 196 , 213 , 214 , 217 , 219 , 222 , 223 , 224 , 225 , 226 , 227 , 228 , 229 , 230 , 231 , 232 , 233 , 234 , 235 , 236 , 237 , 238 , 239 , 240 , 241 , 242 , 243 , 244 , 245 , 246 y 247 se indica que la unidad de medida es UNIDAD y que la presentación es EVENTO. Se solicita que se aclare si el concepto de EVENTO se debe entender por cada día o global (un precio que abarca todos los días) según se indica en la planilla de precios "por día" "durante todo el evento" y en los casos en que no se especifica, ¿cómo debe considerarse para la cotización?</p> <p>Para el Lote 2, en los distintos ítems que lo componen se indica que la unidad de medida es UNIDAD y que la presentación es EVENTO. Se solicita que se aclare si el concepto de EVENTO se debe entender por cada día o global (un único precio que abarca la totalidad de los 21 días incluyendo las dos semanas de montaje y prueba) según se indica en la planilla de precios "por día" o "durante todo el evento" y en los casos en que no se especifica, ¿cómo debe considerarse para la cotización?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-11-2025
<p>- Cuando el ítem indique "por día" en el PBC, la oferta deberá cotizar por día de uso efectivo, desde la puesta en funcionamiento de todos los equipos y las instalaciones, entiéndase que a partir de ese momento se cotizara (el montaje y desmonte corre a cuenta del oferente). Los trabajos iniciaran a partir de 2 (dos) semanas antes.</p> <p>- Cuando indique "durante todo el evento", la oferta deberá corresponder a un precio global que cubra la totalidad del evento conforme al alcance del cronograma de ejecución del PBC.</p>		

Consulta 5 - MONTAJE Y PRUEBAS

Consulta	Fecha de Consulta	11-11-2025
<p>en el PBC se indica para el Lote 2 cuanto sigue: Montaje y pruebas (mínimo 2 semanas antes del evento): Instalación de escenario, pantallas, sillas, zona de técnica, plataformas, sonido, iluminación, conectividad y demás equipamientos previstos en el diseño. Pruebas generales de audio, video, conectividad e iluminación. Al respecto, se consulta si ¿una vez realizado el montaje y la prueba, quedarán instalados el escenario, las pantallas, sillas, zona de técnica, plataformas, sonido, iluminación, etc., durante las dos semanas siguientes hasta el evento? ¿se debe cotizar también por día y se pagará por día durante esas dos semanas previas?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-11-2025
<p>- Cuando el ítem indique "por día" en el PBC, la oferta deberá cotizar por día de uso efectivo, desde la puesta en funcionamiento de todos los equipos y las instalaciones, entiéndase que a partir de ese momento se cotizará, hasta el último día del evento. (el montaje y desmonte corre a cuenta del oferente). Los trabajos iniciaran a partir de 2 (dos) semanas antes.</p> <p>- Cuando indique "durante todo el evento", la oferta deberá corresponder a un precio global que cubra la totalidad del evento conforme al alcance del cronograma de ejecución del PBC.</p>		

Consulta 6 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	11-11-2025
En el lote 2 se exige acreditar la participación de un museólogo senior con perfil museológico y título de posgrado en museología. Considerando que el mercado nacional no cuenta con profesionales con posgrado en museología, solicitamos que se elimine la exigencia de posgrado y que se permita la acreditación de profesionales con cursos de especialización y con experiencia en museología en cargos de Dirección en Instituciones, curadurías, coordinación de proyectos, dirección de Museos, etc., lo cual redundará en beneficio de la competencia y también brindará garantías a la Convocante acerca de la capacidad técnica del oferente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-11-2025
Para el Lote 2, la exigencia de acreditar un museólogo senior con título de posgrado en museología se mantiene conforme a lo establecido en el PBC, considerando la envergadura del evento, y teniendo en cuenta que en el lugar se deberá montar un museo, el cual tendrá visitantes de todo el mundo, en el marco de dicho evento, por lo que se requiere un profesional con vasta formación y experiencia en el rubro.		

Consulta 7 - SUBCONTRATACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2025
Para el Lote 2, se solicita aclarar el alcance de lo que será considerado o no subcontratación a los efectos de prever y considerar el límite legal para ello. En tal sentido, considerando que el formulario de declaración de personas subcontratadas se refiere solamente a personas, se consulta si será considerado como subcontratación el alquiler, por parte del prestador, de muebles como sillas, mesas, tableros y todo los demás ítems que integran el llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-11-2025
Para el Lote 2, se considera subcontratación la contratación de personas o empresas para ejecutar tareas o servicios del contrato. Los servicios o bienes que se terciaricen, como el alquiler de equipos o la prestación de servicios complementarios, deberán contar con un compromiso formal de provisión, conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 8 - LOTE 3

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2025
se puede tercerizar los alquileres de vehículos? y que documentos necesito?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-11-2025
Se permite tercerizar el alquiler de vehículos, siempre que el oferente presente la carta de aceptación del tercero, conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El oferente mantiene la responsabilidad total por la correcta ejecución del contrato, y los documentos requeridos se encuentran establecidos en la sección de capacidad técnica del PBC.		

Consulta 9 - ID de Licitación: 473787

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2025
Buenos días, les saluda la Lic. Maria Molinas, empresa Nuestra Señora de la Asunción. Referente al LOTE 3 quisieramos saber si parte de la flota pueda se pueda sub contratar o sub arrendar otros buses.. no estamos encontrando ese ítem.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-11-2025
Para el Lote 3, cualquier vehículo que se terciarice deberá presentarse con carta de aceptación del tercero, conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El oferente mantiene la responsabilidad total por la correcta ejecución del contrato.		